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ÚVOD

SvČt už snad nemĤže být více globalizován, jako je tomu dnes.

Internet, vyspČlé technologie a rychlá moderní doprava propojily svČt a

národy do takové míry, že není problém sledovat online dČní z míst na

tisíce kilometrĤ vzdálených, či se na nich za pár hodin rovnou ocitnout.

Dostupnost cestování, možnost volného pohybu a společný mezinárodní

jazyk, angličtina, do jisté míry mažou rozdíly mezi lidmi. PĜesto je ve

svČtové společnosti jeden rozlišující a staletí pĜetrvávající faktor, který se

zvláštČ nyní, opČt dostává významnČ na povrch a výraznČ ovlivňuje

vzájemné vnímání všech lidí svČta. Tímto prvkem je náboženství. Na vlnČ

tradic, častokrát pod rouškou represí, ať ze strany státních režimĤ či

jiných vládnoucích majorit, si jej po staletí dokázali lidé pĜedávat až do

dnešní moderní doby a právČ dnes ho mnozí, paradoxnČ mnohdy

nevČĜící, používají jako nástroj pro rozdČlování společnosti. Často

rozdČlování velmi nešťastné, na dobrou a zlou, nebezpečnou společnost,

kdy podle nás, EvropanĤ, kĜesťanství zastává roli dobra a islám roli zla.

Toto pĜesvČdčení vychází pouze ze zjevné neznalosti islámu. V současné

dobČ čítá islám asi 1,5 miliardy muslimĤ po celém svČtČ. Je tedy druhým

nejrozšíĜenČjším a zároveň nejvíce vzrĤstajícím náboženstvím na svČtČ.

ParalelnČ s tímto faktem se i islámské bankovnictví, založené na etických

principech, stává jedním z nejrychleji se rozvíjejících bankovnictví svČta.

Islám a islámské právo není teritoriální záležitost, uplatňuje se ve státech,

kde pĜevažuje muslimská populace,1 ale v dnešní dobČ, díky globalizaci

či migraci obyvatel, se nČkteré islámské prvky, v čele s islámským

bankovnictvím, jehož podstatou je zákaz úroku, uchytily také v EvropČ či

Spojených státech amerických. Ve zcela neislámských zemích se

pomČrnČ často mĤžeme setkat s islámským právem, napĜíklad pĜi

uzavírání mezinárodních obchodĤ. Smlouvy mezi islámskými a

1 HRDLIČKOVÁ, I. Ě2013ě: Islámské finance jako alternativa, s. 11.
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neislámskými subjekty se Ĝídí právem, které si partneĜi zvolí. V pĜípadČ

takto smíšeného obchodu je to často právo islámské, kterým se kontrakt

Ĝídí.2

Svou prací, ve které stručnČ pĜedstavuji islám, ale hlavnČ se

zabývám islámskými bankovními principy a nástroji, které je, z výše

uvedených dĤvodĤ, nutné znát, bych chtČla napomoci k vČtšímu

porozumČní islámu, zvláštČ v bankovní oblasti a tím také pĜispČt k vČtší

toleranci a otevĜenosti k lidem, o kterých každý den slýcháme mnoho,

avšak víme tak málo.

Cílem práce je zmapování historického vývoje a náboženského

pozadí tématu, vymezení základních pojmĤ, analýza principĤ islámského

bankovnictví a následné popsání, jak fungují nástroje islámského

finančnictví, které jsou na tČchto principech postaveny. Práce hledá

odpovČdi na otázky: Co je islámská banka? Proč je v islámském

finančnictví zakázán úrok? Jaké jsou principy islámského finančnictví?

Jaké jsou nástroje islámského finančnictví? Cenným zdrojem informací

mi pĜi hledání odpovČdí byla kniha Gabriely Weberové Babulíkové

Islámská ekonomie a bankovnictví (2001). Tématem mé práce je

pĜedevším hledisko islámského práva, nikoli ekonomie.

První kapitola okrajovČ popisuje, jakým zpĤsobem pĜistupují

k úroku ostatní monoteistická svČtová náboženství. Druhá kapitola se

stručnČ zabývá islámským náboženstvím, tj. jeho vznikem, Koránem a

právem šarí‘a.

TĜetí kapitola vymezuje pojem islámské finance a zasazuje ho do

historického vývoje bankovnictví na Blízkém východČ. PodrobnČ rozebírá

teoretická východiska Muhammada Báqira as-Sadra a v závČru

pĜedstavuje a analyzuje principy islámských financí.

2 Ibid., s. 13.

7

Čtvrtá kapitola se podrobnČ vČnuje nástrojĤm islámského

finančnictví. Rozebírá pravidla jejich fungování, uvádí praktické pĜíklady a

srovnává je s nČkterými produkty konvenčního bankovnictví. ZávČr práce

tvoĜí krátké shrnutí tématu.

BakaláĜská práce je zpracována na základČ shromáždČní a analýzy

primárních a sekundárních pramenĤ. Dále jsou v práci použity

komparativní a deskriptivní metody zkoumání. Práce se opírá o dostupné

knižní a internetové zdroje v českém a anglickém jazyce.
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1 ÚROK U NEMUSLIMŮ

Úrok ve starovČku

ÚvČrové hospodáĜství existovalo již ve starovČku, svČdčí o tom

dokumenty ze starého Babylónu či ěíma.3 Již tehdy rozlišovali mezi

úrokem a lichvou, pĜičemž se bránili pĜedevším lichvČ, která pĜedstavuje

nepĜimČĜený, pĜehnaný úrok, jehož vynucování mohlo vést až k zotročení

dlužníka. Tento trest se praktikoval pĜedevším v ěímČ, kde používali úrok

bČžnČ. S rozvojem obchodu pĜinesli ěekové úrok do Egypta, díky zákonu

stanovujícímu, že úrok nesmí být v žádném pĜípadČ vyšší, než zapĤjčená

částka, tam nemČl úrok pro dlužníky tak devastující následky.4

Úrok v judaismu

Se zákazem lichvy se v historii nejprve setkáváme u judaismu a

kĜesťanství, ze kterých islám bezpochyby vychází. Židé i kĜesťané mČli

úrok a lichvu zakázanou v obchodování mezi sebou. Tento zákaz je

uveden ve Starém zákonČ hned na nČkolika místech: Nebudeš od něho

(bratra) brát lichvářský úrok, ale budeš se bát svého Boha…(Lv 25:36)

Svému bratru nebudeš půjčovat na úrok, na žádný úrok ani za

stříbro ani za pokrm ani za cokoliv, co se půjčuje na úrok. Cizinci můžeš

půjčovat na úrok, ale svému bratru na úrok půjčovat nesmíš, aby ti

Hospodin, tvůj Bůh, požehnal ve všem, k čemu přiložíš svou ruku na

zemi,…(Dt 23:20–21)

Jestliže půjčíš stříbro někomu z mého lidu, zchudlému, který je

s tebou, nebudeš se k němu chovat jako lichvář, neuložíš mu úrok.

(Ex 22:25)

3 PċKNÝ, T. Ě1řř3ě: Historie Židů v Čechách a na Moravě, s. 204.
4 WEBEROVÁ BABULÍKOVÁ, G. (2001): Islámská ekonomie a bankovnictví, s. 13-14.
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 Židé si pojem ,‚bratr‘‘ vyložili jako souvČrec, tedy usoudili, že

ostatním na úrok pĤjčovat lze. Židé, pĜedevším ti v diaspoĜe, byli

specifickou společenskou skupinou, které majorita a dČjinné souvislosti

nedaly na vybranou, než se zabývat obchodní činností. V prĤbČhu 12. a

13. století se pro Židy v západní a stĜední EvropČ, stal úvČrový obchod

hlavním zdrojem obživy.5 Na úplném zákazu úroku však trvají ortodoxní

Židé v Izraeli, kde pro nČ vznikly bezúročné banky.6

Úrok v křesťanství

Postoj k úroku v kĜesťanství vychází z Nového zákona: Půjčujete-li

těm, u nichž je naděje, že vám to vrátí, můžete za to čekat Boží uznání?

…půjčujte a nic nečekejte zpět. A vaše odměna bude hojná: budete syny

Nejvyššího,…(Lukáš 6:34–35)

V kĜesťanském stĜedovČku byl institut úroku nejvíce vyhrocen, za

lichvu se považovalo každé navýšení, jež si počítal vČĜitel nad jistinu

úvČru. PĤjčování na úrok bylo oficiálnČ vyhlášeno za nemorální činnost,

za hĜích, porušující božské pĜíkazy. DĤvodem odmítání lichvy bylo,

hlavnČ to, že umožňuje ,,bezpracný‘‘ zisk. Proti lichváĜĤm se církev ostĜe

vyhranila na 3. lateránském koncilu roku 1179 v ěímČ, kdy je vyĜadila

z ideje kĜesťanského společenství. Úplný zákaz úroku byl ustanoven na


[…]


v pĜípadČ nastalé škody či ztráty. Takaful znamená v arabštinČ

,,zaručující navzájem‘‘. Jedná se tedy o sdílení odpovČdnosti, vzájemné

pomoci a rizika mezi osobami, které se neznají. Takaful společnost,

založená ke každému fondu, zastává manažerskou funkci a dohlíží,

prostĜednictvím výboru z Ĝad šarí’a odborníkĤ, na prĤbČh pojištČní,

zvláštČ na to, zda stále odpovídá islámskému právu. 100

Základní principy takaful pojištČní:

 Rovnost a spravedlnost pro všechny účastníky.

 Platba pĜíspČvku do fondu, na základČ smlouvy o sdružování risku.

98 Viz Korán (5:2).
99 HRDLIČKOVÁ, I. Ě2013ě: Islámské finance jako alternativa, s. 105–106.
100 Takaful. Institute of Islamic Banking and Insurance.
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 Vzájemná asistence, každý člen, v pĜípadČ naplnČní pojistné

události, dostane určitou penČžní částku z fondu.

 Fond je vlastnČn členy, nikoli pojišťovnou.101

101

HRDLIČKOVÁ, I. Ě2013ě: Islámské finance jako alternativa, s. 107.
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ZÁVċR

Filozofií islámského finančnictví je provádČt finanční operace,

pĜedevším v bankovní sféĜe, na základČ etických, morálních, sociálních a

náboženských zásad. Hlavním principem islámských financí je zákaz

ribá, tedy nepĜimČĜeného nárĤstu. Tento zákaz je pĜikázán v Koránu a

podle islámu je lichva jedním z nejtČžších hĜíchĤ, neboť v minulosti vedlo

její vymáhání, až k zotročení dlužníka. Muslimové proto sestavili

bankovní systém, který je v souladu s islámským právem. Aby byl tento

koncept také života a konkurence schopný, museli v nČm nahradit institut

úroku ziskem z prodeje, tedy marží, pĜirážkami či poplatky za bankovní

služby. Islámská banka je tedy podnik, který kupuje a prodává. Se svými

klienty má zcela odlišný vztah, než banka standardní. Panuje mezi nimi

partnerství, ve kterém sdílí možné obchodní zisky i ztráty. K provádČní

tČchto obchodních činností využívá islámská banka specifické bankovní

nástroje, jejichž rozdílná technika je dČlí na dvČ skupiny. Mudáraba a

mušáraka tvoĜí skupinu první, založenou na sdílení risku i zisku. Druhá

skupina sdružuje nástroje murábaha, idžára, qard hasan a istisná‘ a baj‘

salám, jež fungují na principu pĜirážky. Banka kupuje klientem

požadovaný produkt a prostĜednictvím jednoho z tČchto nástrojĤ ho

klientovy poskytne. NejpoužívanČjšími nástroji jsou mudáraba, mušáraka,

murábaha a idžára. Nákup a prodej se uskutečňuje prostĜednictvím

mudáraby a mušáraky, fungujících na principu společné investice.

Murábaha slouží k nákupu a pĜibližnČ 75% bankovních operací

v islámském svČtČ je provádČno právČ touto metodou. Idžára je obdobou

konvenčního leasingu a tvoĜí až 10% bankovních operací. Žádný z tČchto

produktĤ neposkytuje klientovi penČžní hotovost, banka je vždy pĜedem

seznámena s obchodním úmyslem klienta. Islámské banky se snaží plnit i

roli sociální instituce. Produkt qard hasan je pĜímo určený na pomoc

klientĤm ve finanční nouzi. Poplatky vybírané za zpoždČné platby jsou
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pĜevádČny na charitativní účely. Produkty islámských finančních služeb

nejsou omezeny jen na muslimy, mĤže je využívat kdokoli.

Celý koncept islámského finančnictví se potýká s nČkolika problémy.

Za nejvČtší z nich považuji fakt, že islámské finanční právo není

kodifikované. Dochází proto velmi často k bouĜlivým debatám odborníkĤ,

co je či není za hranou islámského práva. Jednotlivé banky mají

šarí’atské výbory, sestavené z expertĤ na islámské finančnictví, které

dĤkladnČ provČĜují každý jeden obchod. NicménČ ještČ mezi nimi nedošlo

ke sjednocení názoru na pĜirážky, vyskytující se u nČkterých produktĤ

(murábaha), které jsou velmi kritizované pro svou podobnost s úrokem.

Tyto debaty odborníkĤ, snižují dĤvČryhodnost celého systému islámského

finančnictví a však, že je tento koncept financování bezpečný a stabilní

dokazuje skutečnost, že bez vČtších problémĤ, ustál svČtovou

ekonomickou krizi, vypuklou v roce 2008, na rozdíl od konvenčního

bankovního systému. Mnozí poté spatĜili v islámském finančnictví

možnou alternativu konvenčního finančnictví. ůlternativu dynamickou, od

které se pĜedpokládá další rĤst a budoucí vývoj.
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RESUMÉ

Keywords: Finance, Banking, Islamic banking, Interest, Usury, Islamic

banking products

The bachelor thesis titled ,,Tools of Islamic financial system '' is an

analysis of the functioning of Islamic financial instruments that are based

on specific financial principles, especially the principle of the prohibition of

Riba, which means the increase of the owed amount. These principles

are based on Islamic law, an inherently belonging to the Islamic religion.

In the first part of this thesis, there is a brief overview of how other

monotheistic religions see the issue of interest rate. This part of the thesis

also presents the foundations of the Islamic religion and to introduce the

topic of islamic financing it desribes the history of banking in the Middle

East. In the next part, the thesis introduces the theoretical bases of

Islamic finance according to Muhammad Baqir as-Sadr, who is a

prominent Islamic scholar. At the end of the third part, the basic

principles of Islamic finance are explained. The last part of the thesis

describes the various instruments of Islamic banking, islamic insurance

and analyzes their technique.
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