Katedra blízkovýchodních studií

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Natali Byrouti

Název práce: Nástroje islámského finančnictví

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě):
Mgr. Veronika Sobotková, Ph.D.

### 1. CÍL PRÁCE

Cílem práce je vymezit základní pojmy a principy islámského bankovníctví a popsat je. Cíl práce byl splněn.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Téma islámské ekonomie je zajímavé, ale také již několikrát v základech zpracované a publikované i v českém prostředí. Tyto publikace tvořily páteř práce, která je jen místy trochu obohacena dalšími zdroji.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev odpovídá dané úrovni práce. Odkazy na literaturu byly provedeny pečlivě a konzistentně. Ale pokud v poznámkách pod čarou je datum vydání na druhém místě, stejný pořádek musí mít i závěrečný seznam.

Práce má jednoduchou a přehlednou strukturu, v textu jsou další, již nečíslované podkapitoly.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Studie poměrně zdařile, stručně a přehledně sledovala dané téma, vzhledem k rozsahu práce ale nikde nic důkladně nerozpracovala.

Jedná se o sumarizační studii, takže minimálně citace by mohly být četnější a pestřejší. Nejvíce mi vadí přílišná opora v českých publikacích. Pokud je téma již v českém jazyce zpracované, proč tyto informace opisovat? Práce si mohla zvolit nějaký specifitější cíl, kde by postoupila dále.

Práce by také měla jít více do primárních zdrojů: pokud cituji Bâqira as-Sadra, tak cituji přímo z jeho práce (překlady do aj jsou k dispozici), nikoliv z Weberové Babulíkové.

Kapitola 2. Islám je nadbytečná, v takto surové formě nic konkrétního k finančnictví neřeší. Přepisy z arabštiny do češtiny nejsou v pořádku.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (jedna až tři)

Jaké jsou obecné zásady šari'yy, které mají vliv na islámské finančníctví (viz str. 12)?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Velmi dobře

Datum:
31. 5. 2016

Podpis: